[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

             Requerimento n.º 23 - 2018
Solicitação ao Executivo Municipal de informações quanto a substituição de luminárias com defeitos no Município.
Considerando-se que no Município há muitas luminárias com defeitos;
Considerando-se que destas luminárias muitas fazem parte do último contrato nº 40/2016 feito entre a Prefeitura e a empresa Luz Forte Iluminação e Serviços EIRELI - ME;
Considerando-se que algumas delas sequer acendem;
Considerando-se que estas por sua vez são mais difíceis de serem repostas (trocadas) pela Elektro por apresentarem modelo não existente no estoque da empresa, segundo informações de técnicos da própria empresa;
Face aos considerandos, REQUEIRO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
a. É de conhecimento do Executivo Municipal que muitas luminárias encontram-se com defeitos no Município?
b. Em caso positivo, apresentar tabela por bairros onde conste o nome da rua, número de uma casa próxima ou uma referência
c. Em caso negativo, qual a justificativa para o não conhecimento da situação?

d. Em caso positivo, quais destas luminárias fazem parte do contrato supracitado?
e. No caso de luminárias pertencentes a este contrato, é possível solicitar à empresa responsável que as repare?
pág. 02
f. Em caso positivo, qual o prazo (dia, mês e ano) a ser dado para a empresa executar os trabalhos?

g. Em caso negativo, qual a justificativa para que este serviço não seja realizado?

h. No caso de contato estabelecido com a empresa é possível solicitar da mesma que ao trocar estas luminárias troque-as pelo modelo antigo, a qual facilitará futuras trocas pela Elektro?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 22 de fevereiro de 2018.

PAULO ROBERTO MENDES
Presidente

“Deus seja louvado”